
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. COMPETITIVITÀ E MULTIFUNZIONALITÀ 

DELL'IMPRESA AGRICOLA E SDA DI FERMO - ASCOLI PICENO

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) 1308/13. DM n. 3893 del 04/04/2019, DD n. 38781 del 30/05/2019 e n. 

41666 del 10/06/2019. DGR n. 682 del 10/06/2019. Bando regionale di attuazione 

della misura Promozione dei vini sui mercati dei Paesi terzi – Campagna 2019/2020. 

DDPF n. 265 del 17/07/2019. Adeguamenti a seguito dell’emanazione del Decreto 

MIPAAFT N.6986 del 02/07/2020 e Decreto Direttoriale n. 38798 del 08/07/2020.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

ACQUISITA  l’attestazione contabile prevista d all’articolo 48 della legge re gionale 11 dicembre 

2001, n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di programmazione);

(nel caso in cui dal decreto derivi o possa derivare un impegno di spesa a carico della Regione)

VIST O   l’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  ( Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

(dispositivo)

 di adeguare a quanto disposto dal Decreto Ministeriale n. 6986 del 02/07/2020 e del 
Decreto Direttoriale n. 38798 del 08/07/2020, il bando regionale di attuazione della 
misura Promozione dei vini sui mercati dei Paesi terzi – Campagna 2019/2020, 
approvato con DDPF n. 265 del 17/07/2019 ed integrato con DDPF n. 332 del 
03/10/2019, in ordine ai seguenti punti:
1. La variante che riduce i costi totali del progetto, di cui all’articolo 2, comma 1, del 

decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 2 luglio 2020, n. 
6986, deve essere presentata entro e non oltre il 20 luglio 2020 alla Regione 
Marche, tramite caricamento su SIAR; 

2. La variante di cui al punto 1 può prevedere la riduzione del numero di operazioni 
previste ed approvate o la loro eliminazione, parziale o totale. Nel caso di progetti 
destinati a più Paesi target, la variante di cui al punto 1 può prevedere anche 
l’eliminazione delle attività previste per uno o più dei Paesi target previsti;

3. La variazione straordinaria di cui all’articolo 2, comma 6, del decreto del Ministro 
delle politiche agricole alimentari e forestali del 2 luglio 2020, n. 6986, deve essere 
presentata entro e non oltre il 15 dicembre 2020 alla Regione Marche, tramite 
caricamento su SIAR;

4. I soggetti beneficiari, nel corso dell’esecuzione dei programmi di promozione, 
possono presentare massimo numero 5 varianti di cui all’articolo 15, comma 1, lett. 
b) del decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo 



2

del 4  aprile 2019, n. 3893, così come modificate   dall’articolo 2, comma 15, del 
decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 2 luglio 2020, n. 
6986. Le istanze di variante sono presentate alla Regione Marche tramite 
caricamento su SIAR;

5. Ai sensi dell’articolo 2, comma 16, del decreto del Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali del 2 luglio 2020, n. 6986, si dispone che gli importi progettuali 
relativi alla voce di costo EXPERTISE, di cui ai codici A1 e C1 riportati nell’allegato 
M al decreto direttoriale n. 38781 del 30 maggio 2019, possono essere al massimo 
pari al 20% dell’importo totale dell’azione di riferimento;

6. Ai sensi dell’articolo 2, comma 16, del decreto del Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali del 2 luglio 2020, n. 6986, si dispone che gli importi progettuali 
relativi alla voce di costo PUBBLICHE RELAZIONI, di cui ai codici A6, B5 e C6 
riportati nell’allegato M al decreto direttoriale n. 38781 del 30 maggio 2019, possono 
essere al massimo pari al 20% dell’importo totale dell’azione di riferimento;

7. Ai sensi dell’articolo 2, comma 16, del decreto del Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali del 2 luglio 2020, n. 6986, i soggetti beneficiari possono 
proporre, nell’ambito delle azioni di cui all’articolo 7, comma 1, del decreto del 
Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo del 4 aprile 2019, n. 
3893, la realizzazione di sub-azioni non contenute nell’allegato M al decreto 
direttoriale n. 38781 del 30 maggio 2019. Le sub-azioni di cui sopra possono essere 
proposte tramite apposita istanza di variante ai sensi dell’articolo 15, comma 1, lett. 
b) del decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo 
del 4 aprile 2019, n. 3893 oppure tramite presentazione di istanza di variazione 
straordinaria ai sensi dell’articolo 2, comma 12, del decreto del Ministro delle 
politiche agricole alimentari e forestali del 2 luglio 2020, n. 6986, e possono 
riguardare esclusivamente attività di comunicazione e di promozione svolte 
attraverso la rete internet o di digital marketing. Nel caso di richiesta di introduzione 
di sub-azioni non contenute nell’allegato M al decreto direttoriale n. 38781 del 30 
maggio 2019, il soggetto beneficiario, deve presentare una dettagliata descrizione 
delle attività e dei costi, comprensiva dell’indicazione dei costi unitari di ciascuna 
voce di spesa e dei relativi indicatori di processo e di risultato;

8. Si precisa che tra le spese già sostenute di cui ai commi 1, 3 e 4 dell'articolo 2 del 
decreto del ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali del 2 luglio 2020, n. 
6986, vi sono anche le spese effettuate in preparazione di eventi successivamente 
cancellati a causa dell'epidemia da Covid-19 e per le quali è possibile attestare che 
non sia stato ricevuto un risarcimento in alcuna forma.

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito www.norme.marche.it ai sensi della 
DGR n.573/16 n. 1158/2017 e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale e nella sezione Regione Utile all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura- Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella 
specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.



3

Il dirigente
(Dott. Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013;
 Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali n. 3893 del 04/04/2019 

concernente “OCM vino – Modalità attuative della misura “Promozione” di cui all’art. 45 
del Regolamento (UE) 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio  del 17 
Dicembre 2013;

 Decreto del Direttore Generale del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali e del Turismo n. 38781 del 30 maggio 2019 avente per oggetto “OCM Vino - 
Misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi - Avviso per la presentazione dei progetti 
campagna 2019/2020. Modalità operative e procedurali per l’attuazione del Decreto del 
Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo n. 3893 del 04 aprile 
2019”;

 Decreto del Direttore Generale del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali e del Turismo n. 41666 del 10 giugno 2019 di rettifica del DD n. 38781 del 30 
maggio 2019;

 DM 60710 del 10/08/2017 avente ad oggetto OCM Vino – Modalità attuative della 
misura “Promozione dei mercati dei Paesi terzi”;

 Decreto del Direttore Generale del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali e del Turismo n. 70468 del 29/09/2017 avente per oggetto “OCM Vino - 
Misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi - Avviso per la presentazione dei progetti 
campagna 2017/2018. Modalità operative e procedurali per l’attuazione del DM 60710 
del 10/08/2017

 DM 12558 del 21/12/2018 di modifica al decreto del Ministro delle politiche agricole, 
alimentari e forestali n. 60710 del 10/08/2017 recante: “OCM Vino – Modalità attuative 
della misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi”;

 DM 6986 del 02/07/2020 avente ad oggetto: Modifiche al decreto del Ministro delle 
politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo del 4 aprile 2019, n. 3893, recante 
«OCM Vino – Modalità attuative della misura “Promozione” di cui all’articolo 45 del 
Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013».

 Decreto del Direttore Generale del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali n. 38798 del 08/07/2020 di attuazione delle disposizioni previste nel DM 6986 
del 02/07/2020.

 DGR n. 682 del 10/06/2019 - Regolamento (UE) n. 1308/2013, articolo 45 comma 1 
lettera b) – Disposizioni attuative della misura Promozione del vino sui mercati dei 
Paesi terzi inserita nel Programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo per la 



4

campagna 2019/2020.
 DDPF n. 265 del 17/07/2019 di adozione del bando di attuazione della misura 

Promozione dei vini sui mercati dei Paesi terzi dell’OCM vitivinicolo per la campagna 
2019/2020.

 DDPF n. 299 del 08/08/2019 di proroga della scadenza del bando di attuazione della 
misura Promozione dei vini sui mercati dei Paesi terzi dell’OCM vitivinicolo per la 
campagna 2019/2020 approvato con DDPF n. 265 del 17/07/2019;

 DDPF n. 332 del 03/10/2019 avente ad oggetto Reg. (UE) 1308/13. DM n. 3893 del 
04/04/2019, DD n. 38781 del 30/05/2019 e n. 41666 del 10/06/2019. DGR n. 682 del 
10/06/2019. Bando regionale di attuazione della misura Promozione dei vini sui mercati 
dei Paesi terzi – Campagna 2019/2020.DDPF n. 265 del 17/07/2019. Adeguamenti.

Motivazione
Con Decreto del Dirigente della PF Competitività, multifunzionalità e internazionalizzazione 
dell’impresa agricola e SDA di Fermo-Ascoli Piceno, n. 265 del 17/07/2019 è stato pubblicato il 
bando regionale di attuazione della misura Promozione dei vini sui mercati dei Paesi terzi 
dell’OCM vitivinicolo per la campagna 2019/2020 a valere sulla “quota fondi regionale” con 
scadenza di presentazione delle domande al 26/08/2019, poi prorogata al 10/09/2019 ore 
13.00 dal DDPF 299 del 08/08/2019. 
Con il DDPF n. 332 del 03/10/2019 avente ad oggetto Reg. (UE) 1308/13. DM n. 3893 del 
04/04/2019, DD n. 38781 del 30/05/2019 e n. 41666 del 10/06/2019. DGR n. 682 del 
10/06/2019. Bando regionale di attuazione della misura Promozione dei vini sui mercati dei 
Paesi terzi – Campagna 2019/2020. DDPF n. 265 del 17/07/2019, sono stati apportati 
adeguamenti in merito al limite di rendicontazione del 80% del costo complessivo del progetto.
Successivamente, a causa dell’emergenza Covid – 19, molte iniziative programmate per la 
campagna 2019/2020, non si sono potute realizzare o dovranno subire importanti modifiche 
affinché possano essere realizzate pertanto, al fine di ottimizzare le risorse assegnate ai vari 
progetti approvati per la campagna 2019/2020, con DM n. 6986 del 02/07/2020 sono state 
approvate delle modifiche al decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e 
del turismo del 4 aprile 2019, n. 3893, avente ad oggetto «OCM Vino – Modalità attuative della 
misura “Promozione” di cui all’articolo 45 del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013».
Conseguentemente, con il Decreto Direttoriale n. 38798 del 08/07/2020 di attuazione delle 
disposizioni previste nel DM 6986 del 02/07/2020, sono state definite nel dettaglio le modifiche 
previste dal DM 6986 del 02/07/2020.
Risulta pertanto necessario adeguare il DDPF n. 265 del 17/07/2019 di adozione del bando di 
attuazione della misura Promozione dei vini sui mercati dei Paesi terzi dell’OCM vitivinicolo per 
la campagna 2019/2020, prorogato con DDPF n. 299 del 08/08/2019 ed adeguato con DDPF 
n. 332 del 03/10/2019 sulla base di quanto stabilito dal DM 6986 del 02/07/2020 e definito con 
il Decreto Direttoriale n.38798 del 08/07/2020 relativamente ai punti di seguito specificati:

1. La variante che riduce i costi totali del progetto, di cui all’articolo 2, comma 1, del 
decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 2 luglio 2020, n. 
6986, deve essere presentata entro e non oltre il 20 luglio 2020 alla Regione 
Marche, tramite caricamento su SIAR; 

2. La variante di cui al punto 1 può prevedere la riduzione del numero di operazioni 
previste ed approvate o la loro eliminazione, parziale o totale. Nel caso di progetti 
destinati a più Paesi target, la variante di cui al punto 1 può prevedere anche   



5

l’eliminazione delle attività previste per uno o più dei Paesi target previsti.
3. La variazione straordinaria di cui all’articolo 2, comma 6, del decreto del Ministro delle 

politiche agricole alimentari e forestali del 2 luglio 2020, n. 6986, deve essere 
presentata entro e non oltre il 15 dicembre 2020 alla Regione Marche, tramite 
caricamento su SIAR; 

4. I soggetti beneficiari, nel corso dell’esecuzione dei programmi di promozione, possono 
presentare massimo numero 5 varianti di cui all’articolo 15, comma 1, lett. b) del 
decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo del 4 
aprile 2019, n. 3893, così come modificate   dall’articolo 2, comma 15, del decreto del 
Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 2 luglio 2020, n. 6986. Le 
istanze di variante sono presentate alla Regione Marche tramite caricamento su 
SIAR;

5. Ai sensi dell’articolo 2, comma 16, del decreto del Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali del 2 luglio 2020, n. 6986, si dispone che gli importi progettuali 
relativi alla voce di costo EXPERTISE, di cui ai codici A1 e C1 riportati nell’allegato 
M al decreto direttoriale n. 38781 del 30 maggio 2019, possono essere al massimo 
pari al 20% dell’importo totale dell’azione di riferimento.

6. Ai sensi dell’articolo 2, comma 16, del decreto del Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali del 2 luglio 2020, n. 6986, si dispone che gli importi progettuali 
relativi alla voce di costo PUBBLICHE RELAZIONI, di cui ai codici A6, B5 e C6 
riportati nell’allegato M al decreto direttoriale n. 38781 del 30 maggio 2019, possono 
essere al massimo pari al 20% dell’importo totale dell’azione di riferimento.

7. Ai sensi dell’articolo 2, comma 16, del decreto del Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali del 2 luglio 2020, n. 6986, i soggetti beneficiari possono 
proporre, nell’ambito delle azioni di cui all’articolo 7, comma 1, del decreto del 
Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo del 4 aprile 2019, n. 
3893, la realizzazione di sub-azioni non contenute nell’allegato M al decreto 
direttoriale n. 38781 del 30 maggio 2019. Le sub-azioni di cui sopra possono essere 
proposte tramite apposita istanza di variante ai sensi dell’articolo 15, comma 1, lett. 
b) del decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo 
del 4 aprile 2019, n. 3893 oppure tramite presentazione di istanza di variazione 
straordinaria ai sensi dell’articolo 2, comma 12, del decreto del Ministro delle 
politiche agricole alimentari e forestali del 2 luglio 2020, n. 6986, e possono 
riguardare esclusivamente attività di comunicazione e di promozione svolte 
attraverso la rete internet o di digital marketing. Nel caso di richiesta di introduzione 
di sub-azioni non contenute nell’allegato M al decreto direttoriale n. 38781 del 30 
maggio 2019, il soggetto beneficiario, deve presentare una dettagliata descrizione 
delle attività e dei costi, comprensiva dell’indicazione dei costi unitari di ciascuna 
voce di spesa e dei relativi indicatori di processo e di risultato.

8. Si precisa che tra le spese già sostenute di cui ai commi 1, 3 e 4 dell'articolo 2 del 
decreto del ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali del 2 luglio 2020, n. 
6986, vi sono anche le spese effettuate in preparazione di eventi successivamente 
cancellati a causa dell'epidemia da Covid-19 e per le quali è possibile attestare che 
non sia stato ricevuto un risarcimento in alcuna forma.

Esito dell’istruttoria e Proposta
Per le motivazioni sopra espresse si ritiene necessario proporre l’adozione di un decreto 



6

avente per oggetto: Reg (UE) 1308/13. DM n. 3893 del 04/04/2019, DD n. 38781 del 
30/05/2019 e n.  41666 del 10/06/2019. DGR n. 682 del 10/06/2019. Bando regionale di 
attuazione della misura Promozione dei vini sui mercati dei Paesi terzi – Campagna 
2019/2020. DDPF n. 265 del 17/07/2019. Adeguamenti a seguito dell’emanazione del Decreto 
MIPAAFT N.6986 del 02/07/2020 e Decreto Direttoriale n. 38798 del 08/07/2020.

Il responsabile del procedimento
         (Dott. Francesco Pettinari)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Il presente atto non contiene allegati.
 


	NumeroDataRep: n. 184 del 13 luglio 2020
		contact.01
	2020-07-13T14:17:48+0200
	location.01
	Francesco Pettinari
	reason.01


		contact.02
	2020-07-13T16:04:47+0200
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




